
 

Vážení zákonní zástupci, 

  

dne 20. 11. 2023 jsem od zástupce zaměstnanců ZŠ a MŠ Brno, Milénova 14, 

příspěvkové organizace převzal oznámení, že většina pedagogických i 

nepedagogických zaměstnanců se bude dne 27. 11. 2023 účastnit celodenní 

stávky, a to formou neúčasti v zaměstnání.  

  

Základní škola i mateřská škola bude pro žáky a děti celý den zcela uzavřena.  

  

Věřte, že jsme si vědomi toho, že naše rozhodnutí vám bude komplikovat 

každodenní chod vašich domácností, vaše osobní a pracovní povinnosti, jsme však 

bohužel nuceni trvat na tom, že situace v regionálním školství ještě nikdy dříve 

nebyla tak vážná, jako je nyní.  

Stávka, do které vstupujeme, není stávkou za zvýšení platů pedagogů, jak je nám 

některými politiky podsouváno. 

Je to stávka za zachování současných podmínek ve vzdělávání, je to stávka za 

budoucnost a kvalitu vzdělávání vašich dětí, našich žáků. 

Nejvíce nás znepokojují operativní rozhodnutí MŠMT, která podle nás budou mít 

zásadní dopad na provoz škol a úroveň vzdělávání. Jedná se zejména tyto kroky: 

1. Snížení mzdových prostředků pro nepedagogické zaměstnance (školníci, 

uklízečky, kuchařky) zabezpečující chod školy. 

2. Snížení prostředků na ostatní neinvestiční náklady (tzv. ONIV), ze kterých 

jsou hrazeny mimo jiné učební pomůcky žáků a výpočetní technika pro žáky. 

3. Snížení počtu možných odučených hodin (tzv. PHmax), který povede k 

návratu před rok 2020 

o např. úbytek dělených hodin, které jsou efektivní pro vzdělávání. Nyní 

dělíme na skupiny na obou stupních výuku jazyků a informatiky, 

některé hodiny tělesné výchovy, pracovních činností a 1x týdně dělíme 

hodiny českého jazyka a matematiky v mnoha ročnících 

o např. konec tandemové výuky. 

4. Snížení mzdových prostředků pro asistenty pedagoga na rok 2024 a 

avizovaná neuvážená a příliš radikální redukce jejich počtu od roku 2025 

(úbytek asistentů pedagoga neblaze ovlivní vzdělávání – jeden asistent na 

šest dětí napříč ročníky). V tuto chvíli máme 9 asistentů pedagoga a jednu 

ukrajinskou asistentku. 

5. Neustálé odkládání zakotvení pozic "školní psycholog" a "školní speciální 

pedagog" do rozpočtových tabulek a snaha tyto pozice pojmout jako 

neučitelské či dokonce nepedagogické. Na naší škole máme v tuto chvíli dva 

úvazky speciálních pedagogů. 



6. Neexistující koncepce, nejasná budoucnost zajištění provozu škol (kdo bude 

platit nepedagogické pracovníky), nedodržování koncepčních dokumentů a 

termínů. 

  

Tyto skutečnosti nás vedou k tomu, abychom se stávky v pondělí 27. 11. 2023, 

aktivně účastnili. Naše požadavky lze ve stručnosti shrnout do následujících 

bodů: 

1. Okamžité zabezpečení dostatku prostředků pro kapitolu školství tak, aby se 

v roce 2024 nekrátily mzdy nepedagogických zaměstnanců ani ONIV a 

PHmax škol (dle vyjádření pana ministra se jedná o 5 miliard korun). 

2. Okamžité zahájení reálné a férové debaty o změnách v systému inkluze 

(počty asistentů, pozice psychologa a speciálního pedagoga) a to od roku 

2025 a koncepčně. 

3. Plnění koncepčních dokumentů MŠMT nebo zahájení skutečné diskuze a 

tvůrčí práce na změnách koncepce tak, aby tyto vedly ke zlepšení a 

zefektivnění školství a nikoli pouze k marginální úspoře za každou cenu. 

  

Děkujeme za pochopení. 

  

Mgr. Jiří Křenek, ředitel školy 
 


